
LEY N° 7571

DISPONE LA CONSTITUCION DE SOCIEDAD DE LA COMPAÑIA SALTEÑA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA) – APRUEBA
ESTATUTO SOCIAL(TEXTO ORDENADO POR LEY 7913 DIGESTO JURÍDICO ACTUALIZADO HASTA EL 31/07/2015)
Publicado en el Boletín N° 18138, el día 01 de Julio de 2009.

Sancionada el día 22 de Mayo de 2009.


LEY N° 7571


EXPTES. NROS 91-22.102/2009 Y 90-18.238/2009. (ACUMULADOS)


DNU DICTADO EL 22/05/2009. PROMULGADA EL 26/06/2009.


PUBLICADO EN EL BOLETíN OFICIAL N° 18.138, DEL 01 DE JULIO DE 2009.


SALTA, 26 DE JUNIO DE 2009.


DECRETO Nº 2.638


SECRETARíA GENERAL DE LA GOBERNACIóN


VISTO EL DECRETO DE NECESIDAD Y URGENCIA Nº 2.195/09


CONSIDERANDO:


QUE EL MISMO FUE APROBADO EN SESIóN DE CáMARA DE DIPUTADOS, DE FECHA 9 DE JUNIO DE 2009 Y DE CáMARA DE SENADORES
EN SESIóN DEL 11 DE JUNIO DEL AñO EN CURSO, CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTíCULO 145 DE LA CONSTITUCIóN
PROVINCIAL;


POR ELLO,


EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SALTA

D E C R E T A


ARTíCULO 1º - TéNGASE POR LEY DE LA PROVINCIA Nº 7.571, CúMPLASE, COMUNíQUESE, PUBLíQUESE, INSéRTESE EN EL REGISTRO
OFICIAL DE LEYES Y ARCHíVESE.

URTUBEY – SAMSON


SALTA, 22 DE MAYO DE 2009.


DECRETO Nº 2.195


SECRETARíA GENERAL DE LA GOBERNACIóN


VISTO LOS ARTíCULOS 79 Y 127, INCISO 4º, DE LA CONSTITUCIóN PROVINCIAL Y EL DECRETO Nº 2190/09; Y,


CONSIDERANDO


QUE MEDIANTE EL CITADO DECRETO SE DISPUSO LA RESCISIóN POR CULPA DE LA CONCESIONARIA DEL CONTRATO DE CONCESIóN
PARA LA

PRESTACIóN DEL SERVICIO PúBLICO DE AGUA POTABLE Y DESAGüES CLOACALES SUSCRIPTO ENTRE LA PROVINCIA DE SALTA Y LA
EMPRESA AGUAS DE SALTA S.A., APROBADO POR DECRETO Nº 2934/99;


QUE RESULTA OPORTUNO DISPONER LA CONSTITUCIóN DE UN ENTE JURíDICO QUE TENGA BAJO SU RESPONSABILIDAD LA
OPERACIóN DEL SERVICIO EN EL FUTURO;


TEXTO ACTUALIZADO DE LA LEY N° 7571



QUE, AL RESPECTO, EL ARTíCULO 79 DE LA CONSTITUCIóN PROVINCIAL ESTABLECE QUE “LOS SERVICIOS PúBLICOS CORRESPONDEN
ORIGINARIAMENTE A LA PROVINCIA O A LOS MUNICIPIOS. SE PRESTAN EN FORMA DIRECTA, POR MEDIO DE CONCESIóN O A TRAVéS
DE óRGANOS CONSTITUIDOS POR EL ESTADO, LOS AGENTES AFECTADOS A LA PRESTACIóN Y LOS USUARIOS”;


QUE LA SOCIEDAD ANóNIMA APARECE COMO LA FIGURA JURíDICA MáS ADECUADA PARA GARANTIZAR LA EFICIENCIA,
CONTINUIDAD Y REGULARIDAD EN LA OPERACIóN DEL SERVICIO, ASí COMO SU NECESARIA ADAPTACIóN FRENTE A LOS CAMBIOS O
INNOVACIONES QUE PUDIERAN PRESENTARSE EN RELACIóN AL SERVICIO PúBLICO;


QUE, EN OTRO ORDEN DE COSAS, Y A FIN DE GARANTIZAR LA PRESERVACIóN DE LA FUENTE LABORAL DE LOS TRABAJADORES QUE
PRESTAN ACTUALMENTE SERVICIO EN LA EMPRESA SOCIEDAD PRESTADORA AGUAS DE SALTA S.A., LA SOCIEDAD QUE POR EL
PRESENTE SE CREA INCORPORARá EL PERSONAL EX CONCESIONARIA CONSERVANDO LA MISMA ANTIGüEDAD, CATEGORíA
ALCANZADA Y RéGIMEN LABORAL CORRESPONDIENTE;


QUE HABIDA CUENTA EL CARáCTER ESENCIAL DEL SERVICIO DE PROVISIóN DE AGUA POTABLE Y CLOACAS, EL ESTADO PROVINCIAL
DEBE ADOPTAR TODAS LAS MEDIDAS NECESARIAS PARA ASEGURAR SU CONTINUIDAD EN FORMA GENERAL, OBLIGATORIA,
UNIFORME Y EN IGUALDAD DE CONDICIONES PARA TODOS LOS USUARIOS;

QUE A ELLO SE SUMA LA IMPOSIBILIDAD DE DIFERIR DECISIONES QUE PERMITAN LA INMEDIATA SOLUCIóN DE LAS DEFICIENCIAS QUE
DIERON LUGAR A LA RESCISIóN DEL CONTRATO DE CONCESIóN APROBADO POR DECRETO Nº 2934/99;


QUE NO ES POSIBLE ANTE TALES URGENCIAS ESPERAR LOS TIEMPOS QUE, SEGúN LOS PROCEDIMIENTOS ORDINARIOS, SE PREVéN EN
LA CONSTITUCIóN PROVINCIAL PARA LA SANCIóN DE LAS LEYES;


QUE CONFORME LO ESTABLECIDO EN EL ARTíCULO 145 DE LA CONSTITUCIóN PROVINCIAL ES FACULTAD DEL PODER EJECUTIVO
ADOPTAR DECISIONES DE LA NATURALEZA DE LA PRESENTE, PARA LO CUAL HAN SIDO CONSULTADOS LOS SEñORES PRESIDENTES DE
AMBAS CáMARAS LEGISLATIVAS Y EL SEñOR FISCAL DE ESTADO, EN TANTO QUE EL MENSAJE PúBLICO SERá CUMPLIDO
OPORTUNAMENTE;


POR ELLO,


EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SALTA EN ACUERDO GENERAL DE 

MINISTROS Y EN CARáCTER DE NECESIDAD Y URGENCIA


DECRETA


ARTíCULO 1º - DISPóNESE LA CONSTITUCIóN DE LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA), BAJO LA FORMA
DE SOCIEDAD ANóNIMA PREVISTA EN LA LEY DE SOCIEDADES COMERCIALES, CON LAS PARTICULARIDADES QUE SE ESTABLECEN EN
SU ESTATUTO Y LAS DISPUESTAS EN EL PRESENTE INSTRUMENTO.


ART. 2º - APRUéBASE EL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA), QUE COMO ANEXO
INTEGRA EL PRESENTE.


ART. 3º - EL OBJETO SOCIAL DE LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA) CONSISTIRá EN LA PRESTACIóN DEL
SERVICIO PúBLICO DE AGUA POTABLE Y DESAGüES CLOACALES EN TODO EL TERRITORIO DE LA PROVINCIA DE SALTA, DE ACUERDO
CON LO DISPUESTO EN EL MARCO REGULATORIO PARA LA PRESTACIóN DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DESAGüES CLOACALES
APROBADO POR DECRETO Nº 2837/96 O EL QUE LO REEMPLACE EN EL FUTURO Y LA NORMATIVA COMPLEMENTARIA; EL CONTRATO
DE CONCESIóN QUE OPORTUNAMENTE SE CELEBRE CON LA PROVINCIA Y LAS RESOLUCIONES QUE DICTE EL ENTE REGULADOR DE
LOS SERVICIOS PúBLICOS EN EL áMBITO DE SU COMPETENCIA DEFINIDA POR LA LEY Nº 6.835.


ART. 4º - EL CAPITAL SOCIAL PERTENECERá EN UN NOVENTA POR CIENTO (90%) A LA PROVINCIA DE SALTA Y EN UN DIEZ POR CIENTO
(10%) A LOS TRABAJADORES DE AGUAS DE SALTA SOCIEDAD ANóNIMA ADHERIDOS AL PROGRAMA DE PROPIEDAD PARTICIPADA,
QUE A LA FECHA DEL PRESENTE INSTRUMENTO REVISTAN EL CARáCTER DE ACCIONISTAS DE LA EX CONCESIONARIA Y SE
INCORPOREN A LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA), EN VIRTUD DEL REFERIDO PROGRAMA.


ART. 5º - AUTORíZASE AL PODER EJECUTIVO A DISPONER LA POSTERIOR VENTA O CESIóN DEL PAQUETE ACCIONARIO, CUANDO
RAZONES DE OPORTUNIDAD, MéRITO O CONVENIENCIA LO HICIEREN ACONSEJABLE EN MIRAS A LA MáS EFICAZ PRESTACIóN DEL
SERVICIO PúBLICO. DéJASE ESTABLECIDO QUE EL ESTADO PROVINCIAL, AúN PARA EL CASO DE ENAJENACIóN O CESIóN DEL CAPITAL
ACCIONARIO, CONSERVARá AL MENOS EL UNO POR CIENTO (1%) DEL PAQUETE ACCIONARIO DE LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y
SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA), Y QUE EL MENCIONADO PORCENTAJE TENDRá LAS CARACTERíSTICAS DE ACCIóN CON DERECHOS
POLíTICOS, QUE LE OTORGARá LA PREFERENCIA DE REQUERIR INELUDIBLEMENTE SU VOTO AFIRMATIVO PARA:

A)	DECIDIR SU FUSIóN CON OTRA U OTRAS SOCIEDADES; 



B)	LA VENTA O CESIóN DE ACCIONES POR PARTE DE CUALQUIER SOCIO QUE IMPLIQUE OTORGAR UN PORCENTUAL DE PARTICIPACIóN
MAYOR AL CINCUENTA POR CIENTO (50%) PARA UN SOLO SOCIO O GRUPO CONTROLANTE; 

C)	TOMAR PRéSTAMOS DEL SECTOR PúBLICO O PRIVADO QUE DEBAN GARANTIZARSE CON BIENES DE LA EMPRESA; 

D)	DECIDIR LA DISOLUCIóN VOLUNTARIA DE LA SOCIEDAD. 


ART. 6º - LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA), ESTARá DIRIGIDA POR UN DIRECTORIO COMPUESTO POR
NúMERO IMPAR DE MIEMBROS NO INFERIOR A TRES (3), QUIENES SERáN DESIGNADOS Y PODRáN SER REMOVIDOS POR EL PODER
EJECUTIVO, UNO DE LOS CUALES SERá DESIGNADO EN CARáCTER DE PRESIDENTE. 

UNO DE LOS DIRECTORES REPRESENTARá AL PROGRAMA DE PROPIEDAD PARTICIPADA Y SERá DESIGNADO A PROPUESTA DE LOS
TRABAJADORES INTEGRANTES DEL CITADO PROGRAMA. 

EL DIRECTORIO FORMARá QUóRUM CON LA PRESENCIA DE MáS DE LA MITAD DE SUS MIEMBROS Y SUS DECISIONES SERáN
ADOPTADAS POR MAYORíA SIMPLE. EL PRESIDENTE, QUIEN EJERCERá LA REPRESENTACIóN DE LA SOCIEDAD, TENDRá DOBLE VOTO EN
CASO DE EMPATE. 

LOS HONORARIOS DE LOS DIRECTORES ESTARáN A CARGO DE LA SOCIEDAD. 


ART. 7º - ESTABLéCESE QUE LA TOTALIDAD DEL PERSONAL AFECTADO A LA EX-CONCESIONARIA SOCIEDAD PRESTADORA AGUAS DE
SALTA S.A. QUE SE INCORPORE A LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA), CONTINUARá PRESTANDO SUS
SERVICIOS EN ESTA úLTIMA, MANTENIENDO LA MISMA ANTIGüEDAD Y CATEGORíA ALCANZADAS EN LA EX-CONCESIONARIA.


ART. 8º - LAS RELACIONES LABORALES DE LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S. A: (COSAYSA), CON SU PERSONAL,
TANTO EL INCLUIDO EN EL ARTíCULO PRECEDENTE COMO EL QUE SE INCORPORE EN EL FUTURO, SE REGIRáN POR LAS
DISPOSICIONES DE LA LEY Nº 20.744 DE CONTRATO DE TRABAJO - T.O. 1976 - Y SUS MODIFICATORIAS, Y POR LOS CONVENIOS
COLECTIVOS DE TRABAJO QUE RESULTEN APLICABLES, CONSERVANDO EL ENCUADRE SINDICAL QUE CORRESPONDA. 


ART. 9º - LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA) SE REGIRá POR EL ESTATUTO Y LAS DISPOSICIONES DE LA
LEY DE SOCIEDADES. 


ART. 10 - SIN PERJUICIO DE LOS CONTROLES EXTERNOS ESTABLECIDOS POR EL ORDENAMIENTO, LA COMPAñíA SALTEñA DE AGUAS Y
SANEAMIENTO S.A. (COSAYSA) CONTARá CON UN ÓRGANO DE FISCALIZACIóN INTEGRADO POR UN (1) SíNDICO TITULAR Y UN (1)
SíNDICO SUPLENTE, QUIENES SERáN DESIGNADOS Y REMOVIDOS POR EL PODER EJECUTIVO. LOS HONORARIOS DEL SíNDICO
ESTARáN A CARGO DE LA SOCIEDAD. 


ART. 11 - REMíTASE A LA LEGISLATURA EN EL PLAZO DE CINCO (5) DíAS, A LOS EFECTOS PREVISTOS EN EL ARTíCULO 145 DE LA
CONSTITUCIóN PROVINCIAL. 


ART. 12 - COMUNíQUESE, PUBLíQUESE EN EL BOLETíN OFICIAL Y ARCHíVESE.


URTUBEY - KOSINER (I.) - PARODI - LOUTAIF - NASSER - MASTRANDREA - QüERIO - FORTUNY - VAN CAUWLAERT - POSADAS -
SAMSON


ANEXO I

ESTATUTO


TÍTULO I: NOMBRE, RÉGIMEN LEGAL, DOMICILIO Y DURACIÓN


ARTíCULO 1º - LA SOCIEDAD SE DENOMINA "COMPAñíA SALTEñA DE AGUA Y SANEAMIENTO SOCIEDAD ANóNIMA" (COSA Y SA). SE
REGIRá POR ESTOS ESTATUTOS Y POR LO PREVISTO EN EL CAPíTULO II, SECCIóN V, ARTíCULOS 163 A 307 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O.
1.984).


ART. 2º - EL DOMICILIO LEGAL DE LA SOCIEDAD SE FIJA EN LA CIUDAD DE SALTA, EN LA DIRECCIóN QUE AL EFECTO ESTABLEZCA EL
DIRECTORIO.


ART. 3º - EL TéRMINO DE DURACIóN DE LA SOCIEDAD SERá DE NOVENTA Y NUEVE (99) AñOS, CONTADOS DESDE LA FECHA DE
INSCRIPCIóN DE ESTE ESTATUTO EN EL REGISTRO PúBLICO DE COMERCIO. ESTE PLAZO PODRá SER REDUCIDO O AMPLIADO POR
RESOLUCIóN DE LA ASAMBLEA EXTRAORDINARIA.


TÍTULO II: OBJETO SOCIAL.


ART. 4º - LA SOCIEDAD TENDRá POR OBJETO LA PRESTACIóN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DESAGüES CLOACALES EN TODO EL
áMBITO DE LA PROVINCIA DE SALTA DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES QUE INTEGRAN EL RéGIMEN REGULATORIO DE DICHO



SERVICIO. LA SOCIEDAD PODRá REALIZAR AQUELLAS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS QUE RESULTEN NECESARIAS PARA EL
CUMPLIMIENTO DE SUS FINES Y SU OBJETO SOCIAL, O BIEN QUE SEAN PROPIAS, CONEXAS Y/O COMPLEMENTARIAS A LAS MISMAS,
TALES COMO EL ESTUDIO, PROYECTO, CONSTRUCCIóN, RENOVACIóN, AMPLIACIóN Y EXPLOTACIóN DE LAS OBRAS DE PROVISIóN DE
AGUA Y SANEAMIENTO URBANO Y FISCALIZACIóN DE LOS EFLUENTES INDUSTRIALES ASí COMO LA EXPLOTACIóN, ALUMBRAMIENTO
Y UTILIZACIóN DE LAS AGUAS SUBTERRáNEAS Y SUPERFICIALES, EN LOS TéRMINOS DE LAS LEYES APLICABLES.


ART. 5º - A TALES EFECTOS, LA SOCIEDAD PODRá CONSTITUIR FILIALES Y SUBSIDIARIAS Y PARTICIPAR EN OTRAS SOCIEDADES Y/O
ASOCIACIONES, CUYO OBJETO SEA CONEXO Y/O COMPLEMENTARIO. ASIMISMO, TENDRá PLENA CAPACIDAD JURíDICA PARA
ADQUIRIR DERECHOS Y CONTRAER OBLIGACIONES Y EJERCER TODOS LOS ACTOS QUE NO LE SEAN PROHIBIDOS POR LAS LEYES, ESTE
ESTATUTO Y TODA NORMA QUE LE SEA EXPRESAMENTE APLICABLE.


TÍTULO III: DEL CAPITAL SOCIAL Y LAS ACCIONES


ART. 6º - EL CAPITAL SOCIAL INICIAL ES DE PESOS CIEN MIL ($ 100.000), REPRESENTADO POR MIL (1000) ACCIONES ORDINARIAS,
NOMINATIVAS NO ENDOSABLES, DE PESOS CIEN ($ 100) DE VALOR NOMINAL CADA UNA Y CON DERECHO A UN (1) VOTO POR
ACCIóN, DE LAS CUALES NOVECIENTAS (900) CORRESPONDEN A LAS ACCIONES CLASE A Y CIEN (100) A LAS ACCIONES CLASE B. EL
CAPITAL SOCIAL SE SUSCRIBE íNTEGRAMENTE EN ESTE ACTO. EL ESTADO PROVINCIAL INTEGRA EN ESTE ACTO EL NOVENTA POR
CIENTO (90 %) QUE LE CORRESPONDE, ES DECIR, LA SUMA DE PESOS NOVENTA MIL ($ 90.000), EN TANTO QUE EL DIEZ POR CIENTO
(10%) RESTANTE CORRESPONDIENTE A LAS ACCIONES CLASE B SERá INTEGRADO EN EL PLAZO MáXIMO DE DOS AñOS Y DE
ACUERDO AL RéGIMEN DEL PROGRAMA DE PROPIEDAD PARTICIPADA (PPP). EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD PODRá SER AUMENTADO,
EN UNA O VARIAS OPORTUNIDADES, HASTA EL QUíNTUPLO CONFORME LO PREVISTO EN EL ARTíCULO 188 DE LA LEY Nº 19.550.


ART. 7º - LOS ACCIONISTAS TENDRáN DERECHO DE PREFERENCIA Y DE ACRECER EN LA SUSCRIPCIóN DE LAS NUEVAS ACCIONES QUE
EMITA LA SOCIEDAD Y EN PROPORCIóN A SUS RESPECTIVAS TENENCIAS ACCIONARIAS.


ART. 8º - LAS ACCIONES PODRáN SER DOCUMENTADAS EN TíTULOS ESCRITURALES. LOS TíTULOS ACCIONARIOS Y LOS CERTIFICADOS
PROVISORIOS QUE SE EMITAN CONTENDRáN LAS MENCIONES PREVISTAS EN LOS ARTíCULOS 211 Y 212 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O.
1984).


ART. 9º - LAS ACCIONES SON INDIVISIBLES. SI EXISTIESE COPROPIEDAD, LA REPRESENTACIóN PARA EL EJERCICIO DE LOS DERECHOS Y
EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEBERá UNIFICARSE.


ART. 10 - SE PODRáN EMITIR TíTULOS REPRESENTATIVOS DE MáS DE UNA ACCIóN. LAS LIMITACIONES A LA PROPIEDAD Y A LA
TRANSMISIBILIDAD DE LAS ACCIONES DEBERáN CONSTAR EN LOS TíTULOS PROVISORIOS O DEFINITIVOS QUE LA SOCIEDAD EMITA.


ART. 11 - EN CASO DE MORA EN LA INTEGRACIóN DE ACCIONES, LA SOCIEDAD PODRá TOMAR CUALQUIERA DE LAS MEDIDAS
AUTORIZADAS EN EL SEGUNDO PáRRAFO DEL ARTíCULO 193 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984).


TÍTULO IV: DE LAS ASAMBLEAS DE ACCIONISTAS.


ART. 12 - LAS ASAMBLEAS ORDINARIAS O EXTRAORDINARIAS SERáN CONVOCADAS POR EL DIRECTORIO O EL SíNDICO EN LOS CASOS
PREVISTOS POR LEY, O CUANDO CUALQUIERA DE DICHOS óRGANOS LO JUZGUE NECESARIO O CUANDO SEAN REQUERIDAS POR
ACCIONISTAS QUE REPRESENTEN POR LO MENOS EL QUINCE POR CIENTO (15%) DEL CAPITAL SOCIAL. EN ESTE úLTIMO SUPUESTO LA
PETICIóN INDICARá LOS TEMAS A TRATAR Y EL DIRECTORIO O EL SíNDICO CONVOCARá LA ASAMBLEA PARA QUE SE CELEBRE EN EL
PLAZO MáXIMO DE CUARENTA (40) DíAS DE RECIBIDA LA SOLICITUD. SI EL DIRECTORIO O EL SíNDICO OMITE HACERLO, LA
CONVOCATORIA PODRá HACERSE POR LA AUTORIDAD DE CONTRALOR O JUDICIALMENTE. LAS ASAMBLEAS SERáN CONVOCADAS
POR PUBLICACIONES DURANTE CINCO (5) DíAS, CON DIEZ (10) DíAS DE ANTICIPACIóN POR LO MENOS Y NO MáS DE TREINTA (30)
DíAS EN EL BOLETíN OFICIAL, Y EN UNO (1) DE LOS DIARIOS DE MAYOR CIRCULACIóN EN LA PROVINCIA DE SALTA. DEBERá
MENCIONARSE EL CARáCTER DE LA ASAMBLEA, FECHA, HORA Y LUGAR DE REUNIóN Y EL ORDEN DEL DíA. LA ASAMBLEA EN
SEGUNDA CONVOCATORIA, POR HABER FRACASADO LA PRIMERA, DEBERá CELEBRARSE DENTRO DE LOS TREINTA (30) DíAS
SIGUIENTES, Y LAS PUBLICACIONES SE EFECTUARáN POR TRES (3) DíAS CON OCHO (8) DE ANTICIPACIóN COMO MíNIMO. AMBAS
CONVOCATORIAS PODRáN EFECTUARSE SIMULTáNEAMENTE. EN EL SUPUESTO DE CONVOCATORIA SIMULTáNEA, SI LA ASAMBLEA
FUERA CITADA PARA CELEBRARSE EL MISMO DíA DEBERá SERLO CON UN INTERVALO NO INFERIOR A UNA (1) HORA A LA FIJADA
PARA LA PRIMERA. LA ASAMBLEA PODRá CELEBRARSE SIN PUBLICACIóN DE LA CONVOCATORIA CUANDO SE REúNAN ACCIONISTAS
QUE REPRESENTEN LA TOTALIDAD DEL CAPITAL SOCIAL Y LAS DECISIONES SE ADOPTEN POR UNANIMIDAD DE LAS ACCIONES CON
DERECHO A VOTO.


ART. 13 - LA CONSTITUCIóN DE LA ASAMBLEA ORDINARIA EN PRIMERA CONVOCATORIA REQUIERE LA PRESENCIA DE ACCIONISTAS
QUE REPRESENTEN LA MAYORíA DE LAS ACCIONES CON DERECHO A VOTO. EN LA SEGUNDA CONVOCATORIA LA ASAMBLEA SE
CONSIDERARá CONSTITUIDA CUALQUIERA SEA EL NúMERO DE ACCIONES CON DERECHO A VOTO PRESENTES. LAS RESOLUCIONES EN
AMBOS CASOS SERáN TOMADAS POR LA MAYORíA ABSOLUTA DE LOS VOTOS PRESENTES QUE PUEDAN EMITIRSE EN LA RESPECTIVA
DECISIóN.




ART. 14 - LA ASAMBLEA EXTRAORDINARIA SE REúNE EN PRIMERA CONVOCATORIA CON LA PRESENCIA DE ACCIONISTAS QUE
REPRESENTEN EL SETENTA POR CIENTO (70%) DE LAS ACCIONES CON DERECHO A VOTO. EN LA SEGUNDA CONVOCATORIA SE
REQUIERE LA CONCURRENCIA DE ACCIONISTAS QUE REPRESENTEN EL TREINTA Y CINCO POR CIENTO (35%) DE LAS ACCIONES CON
DERECHO A VOTO. LAS RESOLUCIONES EN AMBOS CASOS SERáN TOMADAS POR LA MAYORíA ABSOLUTA DE LOS VOTOS PRESENTES
QUE PUEDAN EMITIRSE EN LA RESPECTIVA DECISIóN. CUANDO SE TRATARE DE LA TRANSFORMACIóN, PRóRROGA, RECONDUCCIóN, O
RETIRO DE LA COTIZACIóN DE LAS ACCIONES QUE COMPONEN EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD, CAMBIO FUNDAMENTAL DEL OBJETO,
REINTEGRACIóN TOTAL O PARCIAL DEL CAPITAL, FUSIóN O ESCISIóN, INCLUSIVE EN EL CASO DE SER SOCIEDAD INCORPORANTE,
TANTO EN PRIMERA COMO EN SEGUNDA CONVOCATORIA, LAS RESOLUCIONES SE ADOPTARáN POR EL VOTO DEL OCHENTA POR
CIENTO (80%) DE LAS ACCIONES CON DERECHO A VOTO SIN APLICARSE LA PLURALIDAD DE VOTOS.


ART. 15 - PARA ASISTIR A LAS ASAMBLEAS, LOS ACCIONISTAS DEBERáN CURSAR COMUNICACIóN A LA SOCIEDAD PARA SU REGISTRO
EN EL LIBRO DE ASISTENCIA A LAS ASAMBLEAS, CON TRES (3) DíAS HáBILES DE ANTICIPACIóN, POR LO MENOS, A LA FECHA FIJADA
PARA LA CELEBRACIóN DE LA ASAMBLEA. LOS ACCIONISTAS PODRáN HACERSE REPRESENTAR POR MANDATARIO, DE CONFORMIDAD
CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTíCULO 239 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984). LAS ASAMBLEAS SERáN PRESIDIDAS POR EL PRESIDENTE
DEL DIRECTORIO O SU REEMPLAZANTE; EN SU DEFECTO, POR LA PERSONA QUE DESIGNE LA ASAMBLEA RESPECTIVA. CUANDO ESTAS
FUERAN CONVOCADAS POR EL JUEZ O LA AUTORIDAD DE CONTRALOR, SERáN PRESIDIDAS POR EL FUNCIONARIO QUE ELLOS
DETERMINEN. 

LAS ASAMBLEAS ESPECIALES SE REGIRáN, EN LO APLICABLE, POR LAS DISPOSICIONES DEL PRESENTE TíTULO, Y SUBSIDIARIAMENTE
POR LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984).


TÍTULO V: DE LA ADMINISTRACIÓN Y REPRESENTACIÓN


ART. 16 - LA ADMINISTRACIóN DE LA SOCIEDAD ESTARá A CARGO DE UN DIRECTORIO, COMPUESTO POR TRES (3) DIRECTORES,
PUDIENDO DESIGNARSE IGUAL NúMERO DE SUPLENTES, QUE EN SU PRIMERA CONFORMACIóN SERáN NOMBRADOS POR EL PODER
EJECUTIVO. CON POSTERIORIDAD LA ASAMBLEA PODRá DESIGNAR NUEVOS DIRECTORES, DE LOS CUALES DOS (2) SERáN
PROPUESTOS POR LOS ACCIONISTAS CLASE A Y UNO (1) POR LOS ACCIONISTAS CLASE B. LOS MISMOS DURARáN UN (1) AñO EN SUS
FUNCIONES, PUDIENDO SER REELEGIDOS. 


ART. 17 - LOS DIRECTORES PERMANECERáN EN SUS CARGOS HASTA TANTO SE DESIGNE A SUS REEMPLAZANTES.


ART. 18 - LOS DIRECTORES EN SU PRIMERA REUNIóN, SI NO LO HUBIERA HECHO YA LA ASAMBLEA, DEBERáN DESIGNAR UN (1)
PRESIDENTE Y UN (1) VICEPRESIDENTE.


ART. 19 - SI UNA VACANTE IMPIDIERA SESIONAR VáLIDAMENTE, EL SíNDICO DESIGNARá AL O LOS REEMPLAZANTES, QUIENES
EJERCERáN EL CARGO HASTA LA ELECCIóN DE NUEVOS TITULARES, A CUYO EFECTO DEBERá CONVOCARSE A ASAMBLEA ORDINARIA,
DENTRO DE LOS DIEZ (10) DíAS DE EFECTUADAS LAS DESIGNACIONES POR EL SíNDICO.


ART. 20 - LA GARANTíA QUE LES CORRESPONDE CONSTITUIR A LOS SEñORES DIRECTORES SERá DEL CINCO POR CIENTO (5%) DEL
CAPITAL SOCIAL, QUE SE ESTABLECERá CON CUALQUIERA DE LAS FORMAS QUE PERMITA LA NORMATIVA VIGENTE.


ART. 21 - EL DIRECTORIO SE REUNIRá, COMO MíNIMO, UNA (1) VEZ POR MES. EL PRESIDENTE O QUIEN LO REEMPLACE
ESTATUTARIAMENTE PODRá CONVOCAR A REUNIONES CUANDO LO CONSIDERE CONVENIENTE O CUANDO LO SOLICITE CUALQUIER
DIRECTOR O EL SíNDICO. LA CONVOCATORIA PARA LA REUNIóN SE HARá DENTRO DE LOS CINCO (5) DíAS DE RECIBIDO EL PEDIDO;
EN SU DEFECTO, LA CONVOCATORIA PODRá SER EFECTUADA POR CUALQUIERA DE LOS DIRECTORES.

LAS REUNIONES DE DIRECTORIO DEBERáN SER CONVOCADAS POR ESCRITO Y NOTIFICADAS AL DOMICILIO DENUNCIADO POR EL
DIRECTOR EN LA SOCIEDAD, CON INDICACIóN DEL DíA, HORA Y LUGAR DE CELEBRACIóN, E INCLUIRá LOS TEMAS A TRATAR: PODRáN
TRATARSE TEMAS NO INCLUIDOS EN LA CONVOCATORIA SI SE VERIFICA LA PRESENCIA DE LA TOTALIDAD DE SUS MIEMBROS Y LA
INCLUSIóN DE LOS TEMAS PROPUESTOS FUERA APROBADA POR EL VOTO UNáNIME DE AQUéLLOS.


ART. 22 - EL DIRECTORIO SESIONARá CON LA PRESENCIA DE LA MAYORíA ABSOLUTA DE LOS MIEMBROS QUE LO COMPONEN Y
TOMARá RESOLUCIONES POR MAYORíA SIMPLE. EN CASO DE EMPATE EL PRESIDENTE TENDRá DOBLE VOTO.


ART. 23 - EL VICEPRESIDENTE REEMPLAZARá AL PRESIDENTE EN CASO DE RENUNCIA, FALLECIMIENTO, INCAPACIDAD, INHABILIDAD,
REMOCIóN O AUSENCIA TEMPORARIA O DEFINITIVA DE ESTE úLTIMO, DEBIéNDOSE ELEGIR UN NUEVO PRESIDENTE DENTRO DE LOS
DIEZ (10) DíAS DE PRODUCIDA LA VACANCIA.


ART. 24 - LA COMPARECENCIA DEL VICEPRESIDENTE A CUALQUIERA DE LOS ACTOS JUDICIALES, ADMINISTRATIVOS O SOCIETARIOS
QUE REQUIERAN LA PRESENCIA DEL PRESIDENTE, SUPONE AUSENCIA O IMPEDIMENTO DEL PRESIDENTE Y OBLIGA A LA SOCIEDAD,
SIN NECESIDAD DE COMUNICACIóN O JUSTIFICACIóN ALGUNA.


ART. 25 - EL DIRECTORIO TIENE LOS MáS AMPLIOS PODERES Y ATRIBUCIONES PARA LA ORGANIZACIóN Y ADMINISTRACIóN DE LA



SOCIEDAD, SIN OTRAS LIMITACIONES QUE LAS QUE RESULTEN DE LA LEY, EL DECRETO QUE CONSTITUYó ESTA SOCIEDAD Y EL
PRESENTE ESTATUTO. SE ENCUENTRA FACULTADO PARA OTORGAR PODERES ESPECIALES, CONFORME AL ARTíCULO 1881 DEL CóDIGO
CIVIL, OPERAR CON INSTITUCIONES DE CRéDITO OFICIALES O PRIVADAS, ESTABLECER AGENCIAS, SUCURSALES Y TODA OTRA ESPECIE
DE REPRESENTACIóN DENTRO O FUERA DEL PAíS; OTORGAR A UNA (1) O MáS PERSONAS, PODERES JUDICIALES, INCLUSIVE PARA
QUERELLAR CRIMINALMENTE, CON EL OBJETO Y EXTENSIóN QUE JUZGUE CONVENIENTE; NOMBRAR GERENTES Y EMPLEADOS,
FIJARLES SU RETRIBUCIóN, REMOVERLOS Y DARLES LOS PODERES QUE ESTIMEN CONVENIENTES; PROPONER, ACEPTAR O RECHAZAR
LOS NEGOCIOS PROPIOS DEL GIRO ORDINARIO DE LA SOCIEDAD; SOMETER LAS CUESTIONES LITIGIOSAS DE LA SOCIEDAD A LA
COMPETENCIA DE LOS TRIBUNALES JUDICIALES, ARBITRALES O ADMINISTRATIVOS, PROVINCIALES, FEDERALES O DEL EXTRANJERO,
SEGúN SEA EL CASO; CUMPLIR Y HACER CUMPLIR EL ESTATUTO SOCIAL Y LAS NORMAS REFERIDAS EN EL MISMO; VIGILAR EL
CUMPLIMIENTO DE SUS PROPIAS RESOLUCIONES; Y, EN GENERAL, REALIZAR CUANTOS MáS ACTOS SE VINCULEN CON EL
CUMPLIMIENTO DEL OBJETO SOCIAL. LA REPRESENTACIóN LEGAL DE LA SOCIEDAD SERá EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL
PRESIDENTE Y EL VICEPRESIDENTE DEL DIRECTORIO, O SUS REEMPLAZANTES, QUIENES PODRáN ABSOLVER POSICIONES EN SEDE
JUDICIAL, ADMINISTRATIVA O ARBITRAL; ELLO, SIN PERJUICIO DE LA FACULTAD DEL DIRECTORIO DE AUTORIZAR PARA TALES ACTOS A
OTRAS PERSONAS. 


ART. 26 - LAS REMUNERACIONES DE LOS MIEMBROS DEL DIRECTORIO SERáN FIJADAS POR LA ASAMBLEA, DEBIENDO AJUSTARSE A LO
DISPUESTO POR EL ARTíCULO 261 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984). 


ART. 27 - EL PRESIDENTE Y EL VICEPRESIDENTE RESPONDERáN PERSONAL Y SOLIDARIAMENTE POR EL MAL DESEMPEñO DE SUS
FUNCIONES. QUEDARáN EXENTOS DE RESPONSABILIDAD QUIENES NO HUBIESEN PARTICIPADO EN LA DELIBERACIóN O RESOLUCIóN,
Y QUIENES HABIENDO PARTICIPADO EN LA DELIBERACIóN O RESOLUCIóN O LA CONOCIERON, DEJASEN CONSTANCIA ESCRITA DE SU
PROTESTA Y DIESEN NOTICIA AL SíNDICO; CONFORME A LAS CONDICIONES DEL ARTíCULO 274 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984).


TÍTULO VI: DE LA FISCALIZACIÓN


ART. 28 - SIN PERJUICIO DE LOS CONTROLES EXTERNOS QUE PREVé EL ORDENAMIENTO, LA FISCALIZACIóN DE LA SOCIEDAD SERá
EJERCIDA POR UN (1) SíNDICO TITULAR QUE DURARá UN (1) EJERCICIO EN SUS FUNCIONES. TAMBIéN SERá DESIGNADO UN (1)
SíNDICO SUPLENTE QUE REEMPLAZARá AL TITULAR EN LOS CASOS PREVISTOS POR EL ARTíCULO 291 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984).


ART. 29 - LA REMUNERACIóN DEL SíNDICO TITULAR Y SUPLENTE SERáN FIJADAS POR LA ASAMBLEA, DEBIENDO AJUSTARSE A LO
DISPUESTO POR EL ARTíCULO 261 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984).


TÍTULO VII: BALANCE Y CUENTAS


ART. 30 - EL EJERCICIO SOCIAL CERRARá EL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AñO. A ESA FECHA SE CONFECCIONARá EL INVENTARIO, EL
BALANCE GENERAL, EL ESTADO DE RESULTADOS, EL ESTADO DE EVOLUCIóN DEL PATRIMONIO NETO Y LA MEMORIA DEL DIRECTORIO,
DE ACUERDO CON LAS PRESCRIPCIONES LEGALES, ESTATUTARIAS Y NORMAS TéCNICAS VIGENTES EN LA MATERIA.


ART. 31 - LAS UTILIDADES LíQUIDAS Y REALIZADAS SE DISTRIBUIRáN DE LA SIGUIENTE FORMA:

A) CINCO POR CIENTO (5%) HASTA ALCANZAR EL VEINTE POR CIENTO (20%) DEL CAPITAL SUSCRIPTO POR LO MENOS, PARA EL
FONDO DE RESERVA LEGAL. 

B) REMUNERACIóN DE LOS INTEGRANTES DEL DIRECTORIO DENTRO DE LOS LíMITES FIJADOS POR EL ARTíCULO 261 DE LA LEY Nº
19.550 (T.O. 1984). 

C) LAS RESERVAS VOLUNTARIAS O PREVISIONES QUE LA ASAMBLEA DECIDA CONSTITUIR. D) EL REMANENTE QUE RESULTARE TENDRá
EL DESTINO QUE DECIDA LA ASAMBLEA.


TÍTULO VIII: DE LA LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD.


ART. 32 - LA LIQUIDACIóN DE LA SOCIEDAD, CUALQUIERA FUERE SU CAUSA, SE REGIRá POR LO DISPUESTO EN EL CAPíTULO I, SECCIóN
XIII, ARTíCULOS 101 A 112 DE LA LEY Nº 19.550 (T.O. 1984).


ART. 33 - LA LIQUIDACIóN DE LA SOCIEDAD ESTARá A CARGO DEL DIRECTORIO O DE LOS LIQUIDADORES QUE SEAN DESIGNADOS
POR LA ASAMBLEA, BAJO LA VIGILANCIA DEL SíNDICO.


ART. 34 - EL REMANENTE, UNA VEZ CANCELADO EL PASIVO, Y LOS GASTOS DE LIQUIDACIóN, SE REPARTIRá ENTRE TODOS LOS
ACCIONISTAS, EN PROPORCIóN A SUS TENENCIAS.


TÍTULO IX: MODIFICACIÓN DE ESTATUTOS


ART. 35 - EL PRESENTE PODRá SER MODIFICADO POR DECISIóN DE LA ASAMBLEA MEDIANTE LAS MAYORíAS QUE EXIGE AL EFECTO LA
LEY Nº 19.550.




TÍTULO X: DISPOSICIÓN TRANSITORIA


ART. 36 - QUEDA FACULTADO EL SEñOR SECRETARIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS A REALIZAR TODAS LAS GESTIONES
NECESARIAS PARA LA APROBACIóN Y REGISTRACIóN DE ESTA SOCIEDAD ANTE LOS REGISTROS RESPECTIVOS Y CON EXPRESA
AUTORIZACIóN PARA ACEPTAR TODAS LAS MODIFICACIONES QUE IMPONGAN AL PRESENTE ESTATUTO DICHAS AUTORIDADES.

URTUBEY – Kosiner (I.) – Parodi – Loutaif – Nasser – Mastrandrea –

Qüerio – Fortuny – Van Cauwlaert – Posadas - Samson



